
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 2541 DEL 11/12/2025

OGGETTO: Proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada – Periodo 01/01/2025 – 25/11/2025. Accertamento d’Entrata.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali della Polizia Provinciale rientra il servizio di Polizia Stradale, “ex 
art. 12 del D. Lgs 285/92”, nel corso del quale vengono elevate sanzioni per violazioni al C.d.S. su strade di 
competenza dell’Ente i cui incassi devono essere rendicontati secondo quanto prescritto dalle vigenti normative 
e in base ai principi contabili;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” che all’allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
punto 3.3. dispone che “sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al Codice della 
Strada”;

VISTO l'art. 208 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs n. 285/1992 e successive modifiche e 
integrazioni, che disciplina la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative previste dallo stesso 
Codice e precisato che i citati proventi vengono incamerati nel Bilancio a destinazione vincolata;

CONSIDERATO CHE:

 il trasgressore è ammesso al pagamento entro il termine di 60 gg dalla contestazione o dalla 
notificazione di una somma pari al minimo fissato dalle singole norme;

 se il trasgressore effettua il pagamento entro 5 gg dalla contestazione/notifica, tale somma è ridotta del 
30 %;

 il mancato pagamento entro il termine di 60 gg e qualora non sia stato presentato ricorso, comporta in 
automatico l'aumento della sanzione prevista per la violazione commessa, il trasgressore è tenuto a 
pagare la metà del massimo della sanzione edittale, più le spese di procedimento già considerato titolo 
esecutivo per la riscossione della somma senza che sia necessaria l'ordinanza ingiunzione di cui all'art. 
18 della Legge 689/81;



DATO ATTO CHE l'Ufficio verbali in caso di infrazione non immediatamente contestata e non oblata, effettua 
la notifica ai sensi dell'art. 201 del C.d.S. (entro 90 gg dall'accertamento se si tratta di trasgressore/obbligato 
residente in Italia e 360 gg se residente all'Estero);

DATO ALTRESÌ ATTO CHE per le sanzioni non riscosse si provvederà ad integrare l'accertamento originario 
con le maggiori somme iscritte a ruolo (differenza tra la somma iscritta a ruolo e la somma originariamente 
accertata). È possibile accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato 
pagamento;

VISTI:
 l'art. 179 del D. Lgs n. 267/2000, in base al quale “l'accertamento costituisce la prima fase di gestione 

dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del 
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da 
incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

 l’allegato report (All. 1), redatto dal Responsabile del Servizio Bosco Giuseppe, dal quale risulta che 
nel periodo 01/01/2025 – 25/11/2025 sono stati elevati n. 67 verbali per un importo accertato 
complessivo di € 28.372,00;

RITENUTO di procedere all’accertamento delle entrate derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni al C.d.S. relative al periodo 01/01/2025 – 25/11/2025 sui capitoli assegnati al Settore 3 – Polizia 
Provinciale, in applicazione dei principi contabili di cui all'Allegato 4.2 del D.lgs n. 118/2011, come di seguito 
indicato-specificato nella tabella sottostante;

DESCRIZIONE DELL’ACCERTAMENTO
Proventi Sanzioni Codice della Strada (D.Lgs. 
285/92 Art. 208). 

IMPORTO CAPITOLO ANNO

Importo credito accertato complessivo (incluse 
spese di notifica) per n. 67 infrazioni  

€ 28.372,00 877.1 2025

Importo credito accertato “scontato” (incluse 
spese notifica), ovvero tenuto conto delle 
variazioni importi verbali connesse allo sconto 
del 30 % per pagamenti entro 5 giorni

€ 19.911,40 877.1 2025

PRECISATO altresì che in relazione agli importi sopradescritti, non risultano esservi accertamenti di infrazioni 
all’art. 142 del Codice della Strada;

PRESO ALTRESÌ ATTO CHE:

1. il Prospetto riepilogativo elaborato dall’Ufficio di Polizia Provinciale, allegato alla presente 
determinazione, sebbene non visibile ai fini della privacy, con gli importi accertati relativi ai verbali 
contestati e notificati nel periodo 01/01/2025 – 25/11/2025, riporta tutti gli elementi richiesti dai 
principi applicati della contabilità finanziaria sopra richiamati, precisando che sono compresi:

 i verbali oblati (dei residenti in Italia e all'estero);
 i verbali immediatamente notificati e contestati;

2. l'accertamento di entrata della presente determinazione, tiene altresì conto degli importi riscossi e da 



riscuotere a seguito delle seguenti situazioni:

a) maggiorazione alla metà del massimo edittale per mancato pagamento del verbale entro 60 giorni dalla 
contestazione o notifica (art. 203, ultimo comma, Codice della Strada);

b) riduzione del 30% per pagamento effettuato entro 5 giorni dalla contestazione o notifica (articolo 202, 
comma 1, Codice della Strada);

c) eventuali altre riduzioni previste dalla legge (es. riduzione della sanzione a un quarto per avvenuta 
rottamazione del veicolo o per riattivazione dell'assicurazione obbligatoria entro 30 giorni dalla contestazione 
o notificazione del verbale ex art. 193, comma 3, Codice della Strada);

d) estinzione dell'obbligazione per accoglimento del ricorso al Prefetto o al Giudice di Pace;

e) maggiorazione al doppio del minimo in caso di rigetto del ricorso al Prefetto (art. 204, comma 1, Codice 
della Strada);

VISTI:

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., T.U.EE.LL.;

 il principio applicato della contabilità finanziaria, di cui all'allegato 4/2 del D. Lgs 23/11/2018, n. 118 e 
s.m.i.;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il Regolamento di contabilità della Provincia di Benevento;

 il Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D.Lgs 196/2003 e s.m.i.;

VISTA la Delibera Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 4, del D. 



Lgs. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025-2027;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art. 193 e art. 175 c. 8 del D. Lgs. 18 Agosto 200 n. 267”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai 
sensi dell’art. 169 D. Lgs 267/2000 per l’anno 2025 ”;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 - Decreto Legge n. 80/2021 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 186 del 21.10.2025 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Giuseppe D’Angelo l’incarico dirigenziale del SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE fino alla 
scadenza del mandato presidenziale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (T.U.EE.LL.) e s.m.i.;

ATTESTATA ai sensi dell’art. 147 – bis – comma 1 – D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

DATO ATTO CHE, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) DI PRENDERE ATTO del “Prospetto sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al C.d.S anno 
2025 periodo 01/01/2025 – 25/11/2025”, redatto dal Responsabile del Servizio Bosco Giuseppe, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

2) DI ACCERTARE, per effetto dei dati riportati nell'allegato report (All. 1), le entrate derivanti da sanzioni 
amministrative al C.d.S. relative al periodo 01/01/2025 – 25/11/2025 sui capitoli assegnati al Settore 3 – 
Polizia Provinciale, in applicazione dei principi contabili di cui all'Allegato 4.2 del D.lgs n. 118/2011, come 
di seguito indicato-specificato nella tabella sottostante;

DESCRIZIONE DELL’ACCERTAMENTO
Proventi Sanzioni Codice della Strada (D.Lgs. 
285/92 Art. 208).

IMPORTO CAPITOLO ANNO

Importo credito accertato complessivo (incluse 
spese di notifica) per n. 67 infrazioni  

€ 28.372,00 877.1 2025

Importo credito accertato “scontato” (incluse 
spese notifica), ovvero tenuto conto delle 
variazioni importi verbali connesse allo sconto 
del 30 % per pagamenti entro 5 giorni

€ 19.911,40 877.1 2025



3) DI DARE ATTO CHE gli importi accertati con la presente determinazione potranno essere aggiornati ed 
integrati con successivi atti in considerazione di eventuali possibili maggiorazioni o riduzioni previste per 
legge, ma non prevedibili e/o determinabili alla data di estrazione dati agli atti di questo ufficio;

4) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Settore 2 Amministrativo – Finanziario 
“Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie – Gestione Finanziaria del Patrimonio – Economato” per 
l’adozione dei provvedimenti consequenziali;

5) DI DARE ATTO CHE:

 nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025; 

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 
50/2016, è il sottoscritto Dirigente del Settore/Servizio; 

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 
L. 190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia di Benevento, all’Albo Pretorio on line, così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Cap. Giuseppe Bosco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

3.02.02.01.999 877.1 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2218 € 28.372,00 11/12/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – Periodo 01/01/2025 – 
25/11/2025. Accertamento d’Entrata.

Titolo Capitolo Esercizio

3.02.02.01.999 877.1 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 2219 € 19.911,40 11/12/2025

Descrizione Creditore

DIVERSI 

Descrizione Movimento

Proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada – Periodo 01/01/2025 – 
25/11/2025. Accertamento d’Entrata.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


